
Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA IMUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Dispõe sobre suplementações de dotações do orçamento vigente

() Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.
DECRETA:

IIrt. 1° - f:ica aborto crédito adicional suplementar no valor de 3.351.590,01 (Três milhões e trezontos e cinquonta o um
mil e quinhentos o noventa reais e um centavo) destinado ao reforço orçarnentario das seguintes dotações:

02
01
01
01
04
in
0009
00
2.006
3.1.90.11.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
ADMINISTRAçÃó
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.000,00

Praça Olímpío Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



Desenvolvimento para fados.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERA.IS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 20'11

111.105,14

CEMITERIO MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 41.889,86

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCEI_ÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCEI_ÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

....AbMINistRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.054
3.190 11.00.00

122
0009
00
2.010
3.1.90.11.00.00

04
122
0009
00
2.010
3.390.33.00.00

04
122
0009
00
2.010
3390.39.00.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

.02 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
09 . 'PREVlbÊNCIÀSociAC
21' 1 Previdência Básica
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.143 Repasse ao IPSEM
3.191.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,00

•••

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNllO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

•

02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
.03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
64' "'AbMiNisfRAçAó
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.129 Almoxarifado da Secretaria de Adminislração
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.799,00

'-

..

122
0009
00
2.015
33903600.00

04
122
D009
DO
2.015
3.3.90.3900.00

D4
122
D009
DO
2.015
:3.3.90.93.00.00

28
B43
D009
DO
2.071
3.2.90.21.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 296,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 8.000,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 230.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 100.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452- Telefax: (34) 3831-2063- Fone: (34) 3839-1800 . CEP 38740-000



Desenvolvimento para lodos.

PREFEITURA IVlUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

•

•

02
01
05
01

391
0003
00
2.123
31.90.11.00.00

392
0003
00
2.093
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

Patrimônio Histórico,Artistico e Arqueológico
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11000.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Manifestaçôes Culturais
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA IVlUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERA.IS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Assistência á Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20000,00

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Ensino Profissional
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTo E REFORMAS DE CENTROS EDUCACIONAIS
OBRAS E INSTALAÇÕES 439.159,64

EDUCAÇÃO
Educação de Jovens e Adultos
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE =AZER ESCOLHAS

I.

•

122
0002
00
2.016
3.190.11.00.00

12
243
0002
00
2.076
3.3.9030.0000

12
272
0082
00
2.009
3.1.91.13.00.00

12
306
0002
00
2.088
3.390.30.00.00

12
363
0002
00
2.092
3.3.90.18.00.00

12
3G5
0002
00
1.004
4,490.51.00.00

12
366
0002
00
2.020
3.1.90 11.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Almoxarifado da Educação
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA SOCIAL

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

Bolsas de Estudo
AuxiLiO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIP/l.L

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Js-

23000,00

100.000,00

58.088,93

55.242,50

2.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 . CEP 38740-000



Desenvolvimento para fados.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 20'11

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

13000,00

48.000,00

11.000,00

133.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 870,68

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

361
0002
00
2.017
3.1.90.11.00.00

12
361
0002
00
2.025
3.1.90.11.0000

12
365
0002
00
2.018
3.190.11.00.00

12
365
0002
00
2.018
3.19013.00.00

12
3G5
0002
00
2.018
3.1.91.13.00.00

L

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE I=AZER ESCOLHAS

12
3G5
0002
00
2.019
3.1.9004.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO nooo,oo

••

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



Desenvolvimento para fados.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

L
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria

• 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.000,00

10 SAÚDE
t22 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 51.000,00

10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
;2.030 Manutenção da Secretaria
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6000,00

'10 SAÚDE
'122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 42.600,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNIC.DE PLANEJ. E GESTÃO
PLANEJAMENTO

122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
;~.011 MANUT.SECRET.DE PLANEJ.E GESTÃO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9000,00

.•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

lft
~~Á~

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 20'11

2.940,00

330.000.00

168.659,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DEE;ENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

122
0010
00
2041
3.1.90.11.00.00

15
451
0010
00
1.008
4.4.9051.00.00

15
451
0010
00
2.042
33.90.3900.00

•

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DES:::NVOLVIMENTO

15
452
0010
00
2.144
3.1.90.11.00.00

Manutenção da Limpeza Pública
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54000.00

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESI::NVOLVIMENTO

15
452
0010
00
2.144
3.390.30.00.00

Manutenção da Limpeza Pública
MATERIAL DE CONSUMO 5.700,00

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESE:NVOLVIMENTO

15
4:;2
0010
00
2.144
3390.3900.00

Manutenção da Limpeza Pública
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 12.000,00

••

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



l,
Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMEI'JTO SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

39.981.23

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CANTINA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCEI_ÊNCIA

122
0009
00
2048
3.1.90 11.00.00

08
306
0005
00
2.050
3.3.903000.00

L

2.000.00
ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

......ÀSSiSTÊi\iCIAsociAC
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
: 10
.02
08
243
0005
00
2.053
3.190.11.0000

'-

:02
:01
:11
:01
04
122
0017
00
2.064
3.1.90.11.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

AbMINISTRAçÃo
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENV. ECONê'MICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

••

122
0003
00
2062
3.1.90.11.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ~24000'OO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (~r4)3839-1800 . CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS a/.,~....

..b.~...L
~

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO 2000.00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

1.600,00

52.359,00

399600,00
Subvenções a Associações e Conselhos
CONTRIBUiÇÕES

PATRULHA MECANIZADA RURAL
MATERIAL DE CONSUMO

PATRULHA MECANIZADA RURAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

122
0004
00
2066
33.90.30.00.00

20
601
0004
00
2.086
3.1.90.11.00.00

20
601
0004
00
2.086
3.3.90.30.00.00

20
601
0004
00
2091
3.35041.0000

'-

L

'-
122
0008
00
2.146
4.4.90.52.0000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚSL.TRÂNS.TRANSP.
SEGÚRANÇApÜBÜcA'"
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.A TIV.SEC. MUN IC .SEGU RANÇA PÚ B.TRANSPORTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 . CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

1I/.'~.'..
.,),..~"'"~

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.879,28

'.

L

10
301
0012
00
2.029
3.1.90.13.00.00

10
301
0012
00
2.032
3.1.90.1100.00

10
304
0012
00
2.038
3.1.90.11.00.00

10
305
0012
00
2038
3.1.91.13.00.00

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OBRIGAÇOES PATRONAIS

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SAÚDE
Vigilãncia Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SAÚDE
Vigilãncia Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
OBRIGAÇOES PATRONAIS

12.149,30

101000,00

12.000,00

67.570,45

1

••

ITOTAL: 3.351.590,01 I
Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da
anulação das seguintes dotações:

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (3-4)3839-1800 - CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

~~"'"~

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
cl4 AóiViiN iSTRAÇAO .
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
31.9004.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50000,00

04
122
0009
00
2160
3.390.36.00.00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1000.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

GESTÃO AMBIENTAL
Preservação e Conservação Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

GESTÃO AMBIENTAL
Preservação e Conservação Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

7.500,00

7.500,00

10.000,00

29.077,20

15.000,00

CONVÊNIO COM A POLICIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OBRAS E INSTALAÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL
Controle Ambiental
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASS.ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

SEGURANÇA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POLICIA MILITAR AMBIENTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

02
01
01
02
06
~;42
0006
00
1.338
3.3.90.39.00.00

18
451
0006
00
1.054
4.4.90.51.00.00

18
541
0006
00
2.061
3.1.90.04.00.00

18
541
0006
00
2.061
3.3.90.30.00.00

18
542
0004
00
1.338
3.3903000.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452- Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 20'11

••

02
01
02
01

02
061
0009
00
2.008
3.3.90.14.00.00

02
062
0009
00
2.162
3.390.30.00.00

02
062
0009
00
2.162
33.9039.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ação Judiciaria
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBllCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.099,98

JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciario
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBllCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciario
IMPLANTAR A ADMINPÚBllCA PARTICIPATIVA E DE EXCEI.ÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 20000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000



Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNlICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063 - Fone: (3") 3839.1800 - CEP 38740-000



Desenvolvimento para lodos.

PREFEITURA MU~IICIPAL
DE PATROcíNlIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

~
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBlICA PARTICIPATIVA E DE EXCE.LÊNCIA
DO
2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 296,00

04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBlICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.044 INCENTIVO FISCAL
3.3.90.32,00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 25.142,00

04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBlICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.071 DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
3.3.9036.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira

.- 0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBlICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.071 DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 7000,00

04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBlICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.075 Despesas de Exercicios Anteriores
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 150.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831.2063 - Fone: (341)3839.1800 . CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

)

•

02
01
O~i
01
13
391
0003
00
2.123
3.1.9004.0000

13
39;:'
0003
00
2.024
3.3.50.43.00.00

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

CULTURA
Patrimônio Histórico,Artistico e Arqueológico
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50000,00

CULTURA
Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

SUBVENÇÕES À ENTIDADES CULTURAIS
SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,00

Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMONIO CULTURAL
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA NIUNllCIPAL
DE PATROcíNllD
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
122
0002
00
2.016
33903300.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
122
0002
00
2.016
3.3.9039.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 50000,00

EDUCAÇÃO
Assistência à Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Ensino Superior
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Assistência à Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

58.402,14

10.000,00

40000,00

Bolsas de Estudo
AuxíLiO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Construção creche Bairro Serra Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES

Almoxarifado da Educação
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12
243
0002
00
1.133
4.4.90.51.00.00

12
243
0002
00
2.076
4.4.90.52.00.00

12
364
0002
00
2.092
3.390 18.0000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone.: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

1000.00

1.000,00

1000,00

18088,93

40000,00

100000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.
MATERIAL DE CONSUMO

Extenção Projeto Guri Bairro Serra Negra
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Extenção Projeto Guri Bairro Serra Negra
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Educação de Jovens e Adultos
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Projeto Guri
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONSTo CENTRO EDUCACIONAL B.SERRA NEGRA
OBRAS E INST ALAÇOES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Construção de Creche Comunidade Boa Vista
OBRAS E INSTALAÇOES

02
01
06
01
12
365
0002
00
1.130
4.4.90.51.00.00

12
365
0002
00
1.337
4.49051.00.00

12
365
0002
00
2.089
3.190.04.00.00

12
365
0002
00
2152
3.3.9039.00.00

12
365
0002
00
2.152
4.49052.00.00

12
366
0002
00
2.020
3.3.90.30.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Educação de Jovens e Adultos
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

1.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO
Educação Especial
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
367
0002
00
2022
3.3.5043.00.00

APOIO AS ENTIDADES SOCIAIS
SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

870,68

392622,80

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

02
01
O(i
02
12
361
0002
00
2.017
3.190.04.00.00

12
365
0002
00
2019
3.19004.00.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

..

02
01
07
01

10
122
0012
00
1.041
3.3.90.32.0000

10
122
0012
00
2.030
3.1.91.04.00.00

10
122
0012
00
2.030
3.3903900.00

10
122
0012
00
2.106
3.39032.00.00

10
302
0012
00
1325
3.3.9039.0000

02
01
08
01

04
122
0009
00
1323
3.3.90.39.00.00

DECRETO NO2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Adminislração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

NUTRiÇÃO INFANTil
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 25.000,00

SAÚDE
Adminislração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.852,13

SAÚDE
Adminislração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 11.000,00

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTDO ATENDIMENTO FISIOTERÁPICO
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 71.600,00

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

PROGRAMA MUTIRAO CANCER DE MAMA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 30000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNIC.DE PlANEJ. E GESTÃO
PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

PARTICIPAÇÃO POPULAR
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 22.940,00

'"

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

64.914,00

10.000,00

12.000,00

360.061,78

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE SALÕES COMUNITÁRIOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

PROJ. OPERCRÉDITO OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Construção de rede de esgoto comunidade de Córrego Feio (Martins)
OBRAS E INSTALAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SANEAMENTO
Saneamento Básico Rural
SANEAMENTO GERAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPACIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

17
511
0076
00
1137
4.4.90.51.0000

17
512
0010
00
1.315
4.490.52.0000

20
606
0004
00
1098
3.3903900.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OlARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÉ,NCIA

500,00

1.000,00

1000,00

7000,00

MANUT.DAS ATIV.CONSELHO DE ASSIST.SOCIAL
OlARIAS - PESSOAL CIVIL

MANUTDAS ATIV.CONSELHO DE ASSIST.SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ADMINISTRAÇÃO
Adminislração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊ,NCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÉ,NCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELE:NCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCEU~NCIA

04
122
00Cl9
00
2.055
3.390 14.00.00

04
122
0009
00
2.043
3.3.90.39.00.00

04
122
0009
00
2.048
3390.14.00.00

04
122
0009
00
2.048
4.4.90.52.00.00

04
122
0009
00
2.055
31.90.11.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.202,03

3.779,20

8000,00

1.000,00

1.700,00

1000,00

CANTINA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
APOIO ADMINISTRATIVO

MANUTATIV.CONSELHO TUTELAR
olARIAS - PESSOAL CIVIL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELI~NCIA

MANUTATIV.CONSELHO TUTELAR
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊ,NCIA

APOIO AOS ROMEIROS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUI,iDICA

MANUT.DAS ATIV.CONSELHO DE ASSISTSOCIAL
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADMiNisTRAçÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
10
01
04
122
0009
00
2055
33.90.33.00.00

04
122
0009
00
2094
339014.00.00

04
122
0009
00
2.094
3.3.90.30.00.00

04
122
0009
00
2094
3.390.39.00.00

08
244
0007
00
2.01'3
3.3.90.39.00.00

08
306
0005
00
2.050
4.4.90.52.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESlõNVOLVIMENTO SOCIAL

20.000,00

80.000,00

20.000,00

30.000,00

50.000,00

50000,00

Construção Reforma e ampliações de C.RAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇÃO DO CRAS REGIÃO OESTE
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇÃO DO CRAS REGIÃO OESTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUF,íDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROJOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESE:NVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
OBRAS E INSTALAÇÕES

CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DES:::NVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESI::NVOLVIMENTO SOCIAL

08
241
0005
00
1.018
4.4.90.51.00.00

08
243
0005
00
2.053
4.4.90510000

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
1.025
4490.51.0000

08
244
0005
00
1.036
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
1.036
4.4.9051.00.00

,
•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

•

02
01
10
04

OH
243
0005
00
2.105
4.<1.90520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.LA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

CÓMERcióE SERViÇOS"
Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

20.000,00

~

Projeto de Sinalização Turística Urbana
SERViÇOS DE CONSULTORIA

02
: 01
, 11
,02

23
695
0017
00
2.132
3.3.90.35.00.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800. CEP 38740-000



•

PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo AGRICULTURA Pf:CUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 8.359,00

AGRICUL TURA
Formação de Recursos Humanos
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

70000,00
Bolsa de estudos - Escola Agrotécnica
AuxíLiO FINANCEIRO A ESTUDANTES

02
01
13
01

04
122
0004
00
2.066
33.9039.00.00

20
128
0004
00
2.080
3.3.90.1800.00

•

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO C'OS PRODUTORES RURAIS

6000,00

253.745,00

265.600,00
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OBRAS E INSTALAÇÔES

MANUT.DE CONVENIOS
CONTRIBUIÇÔES

DISTRIBUIÇAO CALCARIO-GRATUITAMENTE,AS COMUNIDADES RURAIS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITI, 4.000,00

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

26
782
0004
00
2047
4.4.90.510000

20
601
0004
00
2.086
33903900.00

20
601
0004
00
2.126
3.3.50.41.00.00

20
605
0004
00
1.340
3.390.32.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740.000



PREFEITURA DE,

PATROCINIO
Desenvolvimento para todos.

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2776 DE 1 DE AGOSTO DE 2011

, 02
01

: 14
01

06
122
0008
00
2.146
33.903600.00

02
01
17
00

10
301
0012
00
2.029
3.1.90.04.00.00

[TOTAL:

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGÜRANÇAPUBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADAr'\IA

MANUT.A TIV.SEC.MU NIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.000,00

19.648,26

3.351.590,01 l
--.J

.~.

Ar!. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fegistre-se, publique-se e cumpra-se .

Palrocinio, 1 de agosto de 2011.

.£t-u.b{i~a(o}.Jomal J.9....~.:.
~~~i.~L.~..•=~~:~i:~
da Prtkituru Munici!léll de Patrocinic
de 0.1..1.1.1.!/2011 a .9.~..I.!..~.12011.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Te/efax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028

